
4 NORMAS LEGALES Sábado 1 de enero de 2022
 
El Peruano /

cual se señala que: i) se ha identifi cado al poseedor u 
ocupante del área del inmueble destinado a la ejecución 
de la Obra, en el marco de lo dispuesto en la Tercera 
Disposición Complementaria Final del TUO de la Ley, 
ii) describe las mejoras encontradas en el área de los 
inmuebles ocupados, precisando que corresponde el 
reconocimiento de gastos de traslado, iii) se ha realizado 
las publicaciones correspondientes sobre las cuales no 
se han presentado oposiciones al reconocimiento de 
las mejoras, dentro del plazo establecido en el TUO de 
la Ley, iv) a fi n de obtener la liberación del área de los 
inmuebles, se ha comunicado al poseedor u ocupante el 
valor de la Tasación del Reconocimiento de las mejoras, 
quien han manifestado su conformidad respecto de dicho 
valor, y v) se ha cumplido con los requisitos establecidos 
en la Tercera Disposición Complementaria Final del TUO 
de la Ley para proceder al reconocimiento y pago de las 
mencionadas mejoras y gastos de traslado, concluyendo 
técnica y legalmente que resulta viable la expedición de la 
Resolución Ministerial que apruebe el valor de la Tasación 
y el pago de las mejoras encontradas en el área de los 
inmuebles destinados a la ejecución de la Obra, así como 
los gastos de traslado, a favor del poseedor u ocupante; 
asimismo, se adjunta la disponibilidad presupuestal para 
el pago correspondiente, contenida en el Certifi cación de 
Crédito Presupuestario, Nota N° 0000009262; emitida por 
la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, la Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y el Decreto Supremo 
N° 015-2020-VIVIENDA, que aprueba el Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de Inmuebles, Transferencia de Inmuebles 
de Propiedad del Estado, Liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la Ejecución de Obras de 
Infraestructura;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del valor de la Tasación y 
el pago de las mejoras y gastos de traslado

Aprobar el valor total de la Tasación y el pago de las 
mejoras encontradas en el área de los inmuebles afectados 
por la ejecución de la obra: Aeropuerto Internacional 
“Coronel FAP Francisco Secada Vignetta”, ubicado en la 
ciudad de Iquitos, distrito de San Juan Bautista, provincia 
de Maynas y departamento de Loreto, ascendente a S/ 
12 898,98 (DOCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO CON 98/100 SOLES), correspondiente al código 
PM1G-AERIQUITOS-PU-826; así como los gastos de 
traslado, conforme se detalla en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Pago del valor de la Tasación de las 
mejoras

Disponer que la Ofi cina General de Administración, en 
el plazo máximo de sesenta (60) días hábiles de emitida la 
presente Resolución Ministerial, realice el pago del valor 
de la Tasación indicada en el artículo precedente a favor 
del poseedor u ocupante.

Artículo 3.- Notifi cación al poseedor u ocupante
Disponer que la Dirección General de Programas y 

Proyectos de Transportes, a través de la Dirección de 
Disponibilidad de Predios, notifi que la presente Resolución 
Ministerial al poseedor u ocupante, requiriéndole la 
desocupación y entrega del área de los inmuebles 
ocupados en un plazo máximo de treinta (30) días hábiles 
siguientes a la notifi cación de la presente Resolución 
Ministerial, bajo apercibimiento de iniciar el procedimiento 
de ejecución coactiva para el lanzamiento o toma de 
posesión de las áreas de los inmuebles ocupados.

Regístrese, comuníquese y publíquese

JUAN FRANCISCO SILVA VILLEGAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

Anexo

Valor de Tasación correspondiente a un (01) expediente 
de mejoras encontradas en el área afectada por la 

ejecución de la obra: Aeropuerto Internacional “Coronel 
FAP Francisco Secada Vignetta”, ubicado en la ciudad 
de Iquitos, distrito de San Juan Bautista, provincia de 

Maynas, departamento de Loreto.

ITEM CODIGO DE PREDIO VALOR DE 
TASACIÓN S/

1 PM1G-AERIQUITOS-PU-826 12 989.98

2027175-1

Designan Director General de la Oficina 
General de Tecnología de la Información del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1437-2021-MTC/01

Lima, 31 de diciembre de 2021

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Ofi cina General de Tecnología de 
la Información del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 29370, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, y el Texto Integrado Actualizado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor ELMER NESTOR 
UTRILLA VILCA, en el cargo de Director General de la 
Ofi cina General de Tecnología de la Información del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN FRANCISCO SILVA VILLEGAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2027148-1

Designan Director de la Oficina de Diálogo y 
Gestión Social del Ministerio 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1438-2021-MTC/01

Lima, 31 de diciembre de 2021

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Ofi cina de Diálogo y Gestión Social del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, siendo necesario 
designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y, la 
Resolución Ministerial Nº 658-2021-MTC/01, que aprueba 
el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;


